

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 cent.
na pocztach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 cent.
OGROZENIA
przyjmują się za opłatą 15 cent.
od własnego politycznego.

REKUPEDYCJA
w drukarni J. Leitgebta,
Piso Wilkowskiego numer 18,
obok Biblioteki Rasyjskiej.

LISTY
nadawca należy franco pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale niezwolna.

Pisma poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 26 Czerwca 1879.

Wschód słońca 3:39, zach. 8:25.
Długie dnia 16 god. 46 min

Dziś: Jana i Pawła mm.
Jutro: Władysława króla

Przedpłata kwartalna wynosi:
na prowincjach 2 marki (20 agr.)
w Galicyi 1 złr. 50 cent.
w mieście kwart. 1 mk. 75 c. (17 1/2 agr.)
z odesłaniem do domu 2 marki (20 agr.)
na miesiąc . . . 60 cent. (6 agr.)
na tydzień . . . 15 cent. (9 groszy).

W Kazyńskim można zapisać „Orędownika” w
agencji p. Piotra Swierkowskiego.

Na Chwałowie w haudiu p. J. N. Jab-
czyńskiego można także zapisać „Orędownika”.

Poznań, 25. czerwca.

* **Zamieszanie** pomiędzy koresponden-
cya stawi czynnikiem naszymi znowu przed oczy,
jak ważne i częste zaobchody przypadki, w któ-
rych nasze warstwy średnie tak po miastach,
jak po wsiach muszą być świadome swych
obowiązków obywatelskich, jeżeli nie mają
przez własne niedopatrzenia się, przez
niedopilnowanie się własnych interesów na
swańk wywiadów.

Piszą nam bowiem, co następuje:

Z Jaraczewa, 22. czerwca.
W roku 1876, została urządzona przy lutelskiej
szkole katolickiej trzecia klasa. Porównawcześnie
szkole naukowemu, widła więc ten obowiązek na
siebie rejsyca, pod tym jednako warunkiem, iż je-
dynie przysługowało prawo obrony i każdorazowy
nauczyciel musi być ewangelickiego wyznania.

Oweczny dozor szkoły, do którego pp. Kl., P. i M.,
należeli, zaproszowali uroczyście przeciwko
temu. Przeszli wszystkie instancje: pisali do rejency,
kolegium szkolnego, do ministerstwa, lecz od
wszystkich odoobrał odpowiedź: że, jeżeli miasto
chce mieć nauczyciela katolika, to musi go
swim kosztem utrzymać.

Pierwszym z nauczycieli w ten sposób nastanych
był pan Sch., przy którego instalacji nie tylko, że
dozor szkoły nie był obecny, ale i wokacji jego
nie podpisał, chcąc tem pokazać, że nauczyciela ewan-
gelicznego nie przyjmują. Pan Sch., po trzechletnim,
niefortunnym pobyciu, widział się zmuszony nasze mi-
asto opuścić. W czasie tym obrano nowego dozor szko-
lnej, składający się z p. R., P. B. i gospodarza L. z
pobliżkiej wsi Chyrowca, rejsyca zaś przyjechał
nam znowu owego nauczyciela. Przy instalacji jego
prytność nowego dozoru p. R. odmówił podpisać
wokacyi; później jednakże widząc, że p. R., skłonnie-
j podobno przez lutelskiego burmistrza, wokacyi
podpisał, dat się również do tego nakłonił! Tylko
zaczę nasz gospodarz L. miał tyle rozumu, że wspo-
mniej wokacyi nie podpisał, gdyż przez to zniszczyłby
tytułową pracę dawniejszego dozoru szkolnego, bo
nasza katolicka szkoła byłaby wreszcie za zgodą ca-
łego dozoru przybrała charakter symulany. Wspom-
niej jeszcze muszę, że jeden z nich przy obrze
dozoru szkolnego przed czterema laty dał głos na
nie swoje.

Z sprawą, przez naszego korespondenta opisa-
ną, biorąc ją ogólnie, nie są dzisiaj rzeczy tak,
że się da brać przed siebie w ten jeden sposób,
jak ja w Jaraczewie obronił członkowi dozoru
szkolnego gospodarza Chyrowca, że jest
brac dopinającego się, żeby nie dać zezwo-
lenia na to, czego władze wymagają, gdy
w naszym przekonaniu jest to dla nas z szkodą,
i my uaniomamy, że mamy za sobą, jeżeli nie
pisane prawo w zupełności, to w każdym razie
obozność i sprawiedliwość.

Kto ma szkołę utrzymywać? — jest to kwe-
stya dotąd w Prusach prawie nie rozwiązana.
Powszechnie Prawo krajowe, tak zwany Landrecht,
nakłada obowiązek utrzymywania szkoły wyłąc-
cznie na gminy. Konstytucya pruska natom-
niast nakłada ten obowiązek prócz gmin także
na rząd i w tych przypadkach, gdy gminy

nie są w możności o własnych funduszach szko-
ły utrzymać, Landrecht i konstytucya zstrze-
gają wyrażnie szkołom charakter wyznaniowy,
i ani tu, ani tam, nie ma żadnego przepisu, aże-
by wolno było rządowi wpływać w jakim bądź
kierunku na zmianę lub ograniczenie wyznawio-
wego charakteru szkoły — na to, że rząd też od
grozma z swej szkoły do jej utrzymania dopła-
ca. Tak przed, jak po zaprowadzeniu konstytu-
cji aż do 1872 r. trzymało się pruskie mini-
sterstwo oświecenia tej praktyki, że szkoły sły-
moltanne były zaprowadzane tylko w wyjąt-
kowych przypadkach i nigdy bez zezwolenia
duchownych i ojców rodzin. Dopiero gdy
z r. 1872 został p. dr. Falk ministrem, zamie-
szało się wszystko.

Osobnego prawa szkolnego dotąd nie ma pan
minister reguluje dziś wszystkie stosunki szkolne
osobnie rozporządzeniami, w których się
niektóre zasady stałej nie doszoka. Jedni idą z
skarżą do władz i znajdując uznanie; drudzy o
to samo się skarżą i przepadają. Oczemu władze
w jednych przypadkach inaczej i w drugich innej-
postępują, to do dziś jest zagadką, która dopiero
z nastąpieniem p. dr. Falka się rozwiąże.

Jakże więc bronić szkół?

Gdy na drodze instancji, a więc przez zalecnie
do rejencyi, do ministerstwa, do sejmu, nie
wskradni nie można, nie pozostaje dziś nic in-
nego, jedno to, co zrobił dziejny gospodarz L. z
Chyrowca, a czego druzdy dwa członkowie do-
zoru szkolnego—zapewne też zaoni obywateli
miasta Jaraczewa, ale zrobili, — to jest: na
nie nie dawać podpisu! Gdy się stó-
sunki zmieniają, — a p. dr. Falk nie będzie przeciw
weczysty — wtedy przynajmniej nie będą nam
mogli tawa, gdyśmiemy się nie podpisać, powiedzieli:
Musicie utrzymać nauczyciela ewangelickiego,
boście się na niego przed kilku laty sami podpisi-
li!

Smutna to rzecz, że urzędnicy takie wpy-
ły wywierają na członków dozoru szkolnego.
Jestto dowodem nie upadku naszego
mieszczanstwa, uchwał Boża, bo dawniej śmiało
się gorzej, aniżeli dzisiaj, tykośmy o tem sami
nie wiedzieli, ale dowodem słabości naszej,
dowodem, jak mieszczaństwo mało ma jeszcze
wprawy w politycznej obronie interesów swoich.

Członek dozoru, — jeżeli dał się przez burmistrza
nakłonić do podpisu, — to źle, ale czy to dobrze
było, że obywatele Jaraczewa wybrali do dozoru
szkolnego z grona swego obywateli, z których o
jednym wiedzieli, że oddał głos przy wyborach
na nie swoje?

Wybory do dozorów szkolnych odbywają się
co trzy lata. Niechaj więc obywatele Jaraczewscy
odpiniąją swoje czasu obowiązku i niechaj
wybiorą z pośród siebie takich, na których się
później nie będą potrzebowali po pismach pu-
blicznych skargach.

* Walka rządu z Kościołem.

Ks. Walenty Smigielski wyszedł 18. bm.
z więzienia w Ostrowie, w którym 200 dni prze-
pędził. Teraz też dopiero będzie mógł — jak pi-
szą do „Kur.” — o Dobrogrości w Drezdnie ode-
brać karygodny 10 tysięcy mk., które w lipcu r.
w sądzie w Kępnie za ks. Smigielskiego był zło-
żył. Sąd apelacyjny w Poznaniu bowiem tylko
pod tym warunkiem wstąpi na chwilowe wy-
puszczenie uwiezionego zezwolił, że złożona ka-
pucja nie przedzej wydana będzie, aż ksiądz całą
karę wyśledzi i zapłaci.

Swarzędz, 23. czerwca. Dzięki staraniem
naszego pastera w parafii naszej mimo kultu-
rny kampani niedo-żle wykorzystano zostało. Pu-
bliczne w imieniu obywatelskich składam także

podziękowanie naszym panu nauczycielowi Wo-
lińskiemu, który wiele podał pracy nad wycho-
waniem dzieci naszych na chwałę Bożą i spo-
kój ludzi. Zaprowadził nam w Kościele naszym
piękny śpiew, który przy towarzyszeniu muzyki
serca naszą w błądą uroczyście tembardziej do
Boga abliła. Przes pana W. w many przy szkole
tutejszej jeszcze trzech nauczycieli i tu wszyst-
kich trzech młodych, którzy niedawno do nas
zawitali. Ci panowie także na naszą świętą re-
gularnie uczęszczają. Jest jakiś ich przykład
z tego dla tej młodzieży, która jest powierzona
ich pieczy? Opowiadają sobie parafianie smutne
rzeczy, o których się tu nie będę rozpiszwał, w
„Orędowniku” nie wystawiam na nieprzyjemności;
powiem tylko, że wszyscy bolejący nad tem
bardzo.

Utrzymaliśmy się u nas wprawdzie dotąd szkoła
katolicka i to staraniem naszego ka. proboszcza,
który stanął w jej obronie przed radcą rejen-
cyjnym, który w tym celu przed kilku laty je-
chał do Swarzędza, kiedy niejedną z naszych
nie miał odwagi jej bronić. Mamy więc szkołę
katolicką, ale nie mamy przy niej nauczycieli?
Jeżeli parafianie będą się tak dalej skazywali na
ich zachowanie się, to w końcu przyjdzie
uchwał do Rejencyi, w jżarszaw, że w rzecz
czy się u nas nie dzieją takie rzeczy, lub podobne,
jak w rejencyi opolskiej. A dajby Bóg, aby te
słowa, które piszę, upomnieli tych panów i na-
prawdzą na inną drogę, byśmy byli z nich
zadowoleni, a dzieci nasze miały prawdziwy
przykład. Są tu w mieście wprawdzie tacy lu-
dzie, którzy bawił ich postępowanie, ale nich
nie myślą, żeby to innych bawiło, i lepiej bę-
dzie, jeśli się młodzi panowie namyślą, a z tego
my owojowie, którzy im dzieje w naukę powierza-
my, będziemy się szczerze cieszyli. Co się u nas
czadem w końcu dzieje, to osobno podaje do
Redakcyi, i Redakcyi niech sama osądzi, czy nie
uam raczy, a jeżeli mam, to proszę koresponden-
cya moją zamieścić.

Wągródz, 23. czerwca. W dniu wczoraj-
szym odbyło nasze Towarzystwo w Przemys-
ławie w doroczną wyświadcę do królowskiego
boru, z jak to szkaradnie zostało wypisano litera-
mi, prawie wszystko do samego końca, a go-
dzina i przyzwolcie się bawilo. Nie mała w
tem zasługa owego zarządn jak i własnej policyi,
którąmy z grona naszego wybrali, a która bez
patasy ład piękny utrzymała umiała. Oddać
trzeba sprawiedliwość i rezezytywnej policyi, że
ta, towarzysząc nam od swego lokalu aż na
miejsce i i powrotem, — zachowała się z tak-
tami, a usuwając grzecznie nieposzonych gości, nie po-
zwoliła zabawy zaniżyć. Kóbow w sto par wśród
zieleni rozłożystych dębów wjącego się poloneza,
przerwała z gromotem palona bura, już od
rana przewidziana, bo oclupierotom z 7 godz. 20
stopni w ciemności kwardał. Leż, jak to w Pola-
kach, — natura twarda, a duch ochotny, — to te
po głównym deszczu, od tak dawna wreszcie
w naszych stronach upragniony, para zeszła mło-
dzieży w różnych piasach doczekali się pogody.
Sprawdowała ona też licznicyznych gości, a mi-
ędzy nimi szanownego i bardzo miłego Bukłowie-
go z dema Wilkowskima, który
nadał dowód, że kapłan polski od kołtacy do gro-
ba nas nie odstępuje, podziela nasz smutek
i radość.

Zaszczerzą wypada pięknie wykonane śpiewy
na cześć mężkie głosu pod kierunkiem p. Woj-
tuckiego, a to tem więcej, że go wykonał pre-
mysłowski od warsztatu. Inteligencya nasza, jak
wiedział, tak i tu się — niestety — uszwa. Nie
chodzi o samą naukę i zabawy, ale o główny
cel towarzysztwa, — o pobudzenie rzemieślników do
podniesienia przemysłu. Kto go ma podnieść,
jeśli ludzie z nanką się usuwają? Towarzystwo
nasze Przemysłowe, pod energicznym kierunkiem

obecnego prezesa aptelartza p. Kubiegnego, na dobre zaczyna wchodzić tory, a choć niejedno to i owo gani, dziś do innych przychodzi przekona. Leż obowiązek naszych wykształcających przemysłowców popierać gorliwiego prezesa, bod ma on i swoje zajęcie w handlu drogeryjnym, jaki prowadzi, a gdyżby nie znalazł poparcia, to siłą jego wypracowałby się i będzie znowolnym artystą, nie mogąc własnego dobra na szrank narządzi. Tak łatwo obrażając się ambicji i kotaryjne party, na uboczu zostawia należy i dla ogólnego dobra niejedno wybaczyć, dając tem dowód rzeczywistości, nie zaś urojonej wyższości.

Wracając do majówki, wspomnieć jeszcze wypadka o muzyce pp. Drzewickich z Prusiec. Są oni rzadkością pomiędzy Polakami. Rodzina cała, z kilkunastu głów się składająca, jest muzyczna. Wszystkimi czy to polskimi, czy niemieckimi zabawy, bez nich się nie obejdują. Grają w Rogoźnie, w Wągrowcu i w wszystkich okolicznych miastach; grają w pałacach i chatkach wieśniaczych i doskonale ztąd mają utrzymanie. To też dziękując Bogu, grająmy bezpłatnie na uroczystych nabożeństwach w okolicznych kościołach i w miejscowym kościele.

Wielką słabością są jak wszystkie: przyobleczenie w światłe lampionów w saliach do miasta. Mamy nadzieję, że panowie członkowie również liczenie zbiedz się będą na postępczość, jak na majówkę, by się nie nazywać, że tylko o zabawach myślimy, że nie widzimy gróźnego nam niebezpieczeństwa za strony konkurującego przemysłu, o własny niedłany.

Wkrótce obchodzonym tu będzie 50letni jubileusz urzędowania na naczelnika p. Maldra, który lat 48 w samym Wągrowcu uczył i trzecio już wychowując pokolenie. To też licząc, a wdziedząc uczniowie, proponują także udział Towarzystwa Przemysłowego w mającej się odbyć uroczystości.

(O) **Gniezno**, 24. czerwca. Urządzona wtorek Sobótka wraz z ruszeniem wianków na jeziorze „Jelonek” udała się bardzo dobrze. W zabawie samej uczestniczyło bardzo wiele osób. Spokojna zyskała szych woli „Jelonka”, w której przetracach kąpię się Gniezno z swymi wierzami, przelazła wspaniały widok, księża na jezioro wypłynęło kilka gondoli oświetlonych lampionami, widać je się pomiędzy słupami światła tworzonego przez palące się beczki i śród palonych nad brzegiem jeziora rakiet i sztucznych ogni z muzyką i śpiewami. Prawdziwie magiczny to sprawiło widok dla licznie zebranej a ciekawej publiczności na przeciwnym brzegu jeziora.

Komu przypada zażęga urządzania tej zabawy, której już dawno nie widzieli Gniezno, dowiedzieć się trudno, gdyż kurenda wysłana przez komitet w skromności swej nie była żadnego nazwiska. Dobrze by tylko było, aby urządzający zabawę więcej zajęli się śpiewem, który tak mało pielęgnują, choćby śpiew polski mógł się tak wiele przyczynić do podniesienia rodzimego życia towarzyskiego! Śpiew to właśnie słaba strona naszych rzemieślników i Towarzystwa przemysłowego.

wych, czego poniekać i wczorajszą zabawa znowu była dowodem — a przecie to rzecz jasna, że nie można się niczem popisać, jeśli nie przyłożysz do tego pracy niemości i nie wyrobisz w sobie poczucia potrzeby.

Przebież to ostatnia uwaga niech będzie tylko nawiasowo powiedziana, gdyż zresztą zabawa się powiodła a z czasem dostawacze jeszcze nie dostatką wykładu, a co dziś pięknie, w przyszłości będzie czarujące. Dość na tem, że Sobótka i wianki i u nas mogą się upowzechnić przy dobrych obyczajach — jako zabawa ludowa.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Pisaliśmy już, że Centrum tylko pod pewnymi warunkami nałożenie cel finansowych, mających napewno próżną kasę cesarstwa, się godzi. Otóż warunki te są następujące: 1) dodatki składane przez zwizkowane państwa, do kas cesarstwa, będą zatrzymane, a doehody z cel i z podatku na tytoń będą rozdzielone, o ile przewyższają będą obecne dochody, pomiędzy zwizkowane państwa, wedle liczby ich ludności. 2) Niektóre cła, które się w rozprawie parlamentu wskazało, będą tylko do r. 1881 włożone. 3) Wszystkie nadwyżki z dochodów cesarstwa, które się pokryły niedoborem w podwyższeniu podatku, pozostały, będą obrócone na ulgi w podatkach.

Warunki te, jak wiadomo, nie podobaają się księciu Bismarckowi, który w skutek tego prowadzi układy z posłem Benningsenem, chcąc sobie mniej wymagających liberalów pozyskać. Liberali żądają bowiem tylko, żeby cła od kawy i soli były corocznie oznaczane, i żeby nadwyżki z celnych dochodów były przekazywane zwizkowanym państwom.

O ulżeniu podatującym liberali się nie troszcza.

— Cesarz przybył do poludnia 23. b. m. w dobrym zdrowiu do Ems, witany uroczystość przez władze, duchowieństwo i publiczność. 1200 szkolnych dzieci tworzyły szpaler przez ulice, przez które cesarz z dwórcą kolejowego przejeżdżał.

Krótko uwiertaj, że minister Falk nie rezerwa, na misawonanie, posła Aug. Diebenhopera, którego stworzenia zamijające się budować do wielu wieków zaczęły katedry kolodziejki, dla tego tylko, że posel ten jest gorliwym katolikiem i członkiem Centrum?

A jednak święta to prawda, jak również prawda jest, że były minister starbu Camphausen, wie obciadł do narodowej galerii zakupić sławnych obrazów Overbecka, dla tego tylko, że mistrz ten był katolikiem. I wszystko to dzieje się niby gwoli oświaty ludu, za którą rząd tak gorliwie z Kościołem walczy.

— Zauważano, że książę Gorozaków przejeżdżając przez Berlin do wód, nie odwiedził wcale księcia Bismarka i wnioskuje z tego, że stósunki Moskwy z Niemcami nie muszą teraz być najlepszymi. Zresztą Gorozaków nie cierpi Bismarka za to, że go po kilka razy trzęsienie wyprawdali, w pole.

Sprawy wchodnie. Wedle telegramu

przedmioty, których użytku Dick nie znał, ukłaki on na ziemi i zaczął żądać rękami, jak pierwszy Rodkie Adam. Nie miał również pojęcia o jedzeniu, jadł, miewając wszystkie razem, i nie zostawił ani odrobiny, czy zaś jego żądady więcej. Ta sama ręka napelniała mu na nowo talerz, a Dick smacznie zającując, przepatrywał się z podziwieniem małej, pierścionkami ozdobionej rączce. „Dla czego wszyscy słuchają tej pani”, zapytał sam siebie: „pewno i im napelnia talerze przysmaczkami.”

— Po raz trzeci dama mu nowa poroicha, z niemieckim apetytem spoglądała na nią: „Gdybym był na twoim miejscu ochłodzić”, odezwał się doktor, schobalwimy cokolwiek na jutro.

„Byłbyś pan prawdziwym blaznem”, odpowiedział Dick, gdyż chłopki na pokładzie zjedli panu już dziś wczorajem wszystko. Jutro już nie będzie to będzie a zatem można karyzować z osau. Na taką filozofiją towarzyszącego kapitana Gilberta wybuchnęło szczerym śmiechem, a pani Aussen zapytała doktora, czy może dać chłopcu kieliszek szampa. „Niezwadnie, jednakże będzie on wolał kieliszek wótki lub araku.”

— Wódkę? — zapytała dama, — dziecko ma pić wódkę?

— Zobaczymy, odparł doktor; zrobiono tedy próbę, a Dick wypił kieliszek araku bez skrzywienia się nawet.

nadesłanego z Satajewa, znany przewodnik muzycznym Hadzi Joja, ucieł z tamtejszego więzienia 17. bm., spuszczywszy się z okna szpitala po przedsiadach. Ponieważ Joja ranny w nogę chodzi jeszcze o krulkach, więc słusznie przypuszczają, że inl i w celownce współnik. Joja obciadł się uład do Nowego-Bazaru, by tam przeziw Australkom szerzyć zaburzenia, ale przytrzymano go ochronnie w krasach nad brzegiem Miljaki.

— Donoszą z Kairu, że wieckrół egipski nie zgodził się na żądanie Francji i Anglii ustąpienia z tronu, i odesłał państwa te z ich żądania mi do sultana, który jest nominalny panem Egiptu. Do żądań Francji i Anglii przyłączyli się Niemcy i Austria, a konsulowie tych państw udali się do Kairu, by żądania te poprzeć. Wędo wiadomości austriackiej „Pol. Corr.”, nie tylko wieckrół ma ustąpić, ale razem z nim mają być wydalen z kraju młodzi synowie jego, Hussein i Husan.

Francya. Wedle urzędowych wiadomości z Przyjdia Dobrej Nadziei, książę Napoleon został zamordowany 1. bm. Dzień obdarli ciało jego z rzeszy, ale nie tknęli medalika z łatką Boską i medaliona z portretami i włosami rodziców, jakie książę na szyi nosił, sądząc obywateli, takich, że to są analitycy, tj. przednioty czarownicy. Zwłoki niezogrzebiętej księżce za balnawonanie w pierwszych dniach lipca przewioza do Anglii, gdzie obok ojca złożone będą.

Wiadomości jakoby niokje książę mianował spadkobiercą praw swoich młodszego księcia Wilkora Napoleona, nie zdaje się być prawdziwą. Natomiast prawo do francuskiego tronu zostało dekretem senatu jeszcze w grudniu 1852 r. przekazane księciu Francowskiemu Napoleonowi, i jego potomkom, w razie gdyby cesarz umarł bezpotomnie lub dzieci jego pomarły, co właśnie obecnie zaszo. Rząd francuzki w razie, gdyby książę Hieronim w imieniu swoim lub nieletniego syna przyjął te prawa do francuskiego tronu, przedstawiałyby natychmiast Izbom utracę, stającą tych książąt na wygnanie z Francyi.

Ogólnie jest mniemanie, że śmierć młodszego księcia robiłże zupełnie straconieo cesarskiej, gdyż wielu z cesarskich czekało tylko na dobrą sposobność, przetraczenia się do innych stronik lub rządu.

W lipcu powróca S. listopada do Paryża i będą nadal obradować w dawnych siedzibach swoich, tj. poslowia w pałacu Burbonów, a senatorowia w pałacu lusemburskim.

Obrazy nad szkółkami ustawami ministra Ferrero, toczą się dalej tak zgiełkliwie, że męktórzy poslowie utraliberalni nie występują się naśludować głosem różnych zwierząt, byieby tylko zagłuszyć dobitne przemowy katolików i zachowawców. Trudno o surowy sąd, jaki ci poslowie sami na siebie wydadzą, stając się podobnymi do rzycających bestyi.

— O śmierci księcia Napoleona pisze jego towarzysze porucznik Carey: Książę porokłi o pozwoleniu wyszukania dogodnego dla wojska obozowiska na dzień następną, dodano mu tedy 6 żołnierzy i 6 dzikich z przychylnego nam szcze-

„Szczur”,

szkie z angielskiego.

(Dalszy ciąg.)

Towarzystwo śniadając wypróżniło już pierwsze kielichy, gdy przybył doktor. — „Jakie się miewa pacjent pański?” zapytał kapitan.

„Dokonała, tylko że jeszcze jest cokolwiek słaby.”

„Biedne dziecko”, mówiła z litością miss (tj. pani) Aussen, „czy będzie się mógł czem posilić?”

„Zapisać mu posiłek”, odrzekł doktor, spozycując sam kawal szynki.

— „Kapitanie”, mówiła dalej dama, — „powoź mi nakarmić chłopców?” Zaledwie to rzekła, smacznie tej życzności, przyprowadzono malca, który posmarzył, że nie złość, nie zamierzają z nim zrobić, okazał się śmiejącym.

„Jak się nazywasz, mój chłopcze?” zapytała dama.

— Dick.

— Czy jesteś głodny Dicku?

— Troszkę.

— Tylko troszkę? zapytała powtórnie, napelniając mu talerz kurczakiem, sałatą i innymi potrawami, ile tylko się zmieścić mogło; podała mu również nóż i widelec. Były to jednakże

To bardzo dobre, powiedział, obliczając się; wyrażenie to zmniejszają sympatycznie dany dla niego, nie odważwszy się już wcale, pozwoliła mu obejść. Jakt? Nie myślał wcale podziękować chłopcze? zawlać kapitan.

Dziękuję panu.

Nie mniej winienes podziękować, lecz obecnej tu damie.

Dziękuję pani z całego serca.

Były to pierwsze oprzejne słowa, które Dick wymówił w swem życiu, — a Bóg wie, od kogo ich się nauczył.

Gosieci pozostali jeszcze na pokładzie do godziny sześczej po południu, a przy pożegnaniu zapomniał już zupełnie o szcure. Zaledwie jednakże na ląd się dostali, spostrzegła pani Aussen, jak malce biegł za nią ku wielkiemu niezadowoleniu towarzyszącego jej męża.

Pani, wolał Dick być tohu prawie, — czy go pani pochłosa? wskazując przytem po za siebie w stronę okrętu.

— Kogo? kapitana Gilberta?

— Tak, czy to kochanek pani?

— Ty niegodziwy włoźnego, zarwał z oburzeniem gentleman, pójdziesz mi zaraz z cora!

— Fred pozwól mi szcobietać! — Nie mój Dicku, jestem mężatka, ten pan to mój małżonek, kapitan Gilbert jest naszym dobrym przyjacielem. Pewnego razu podróżowaliśmy na jego

pu Basutów. O 7 i pół wieczorem 1. czerwca wyruszyliśmy do Itelzi, i czekaliśmy tam na Basutów, gdy ci jeńskie nie przybywali, a książę się niecierpliwie, wyruszyliśmy na wzgórze Insalnra, ząd przed sobą godzinę rozpatrywałyśmy przez teleskop okolicę. Nie dostrzegaliśmy nigdzie nieprzyjaciela, zszliśmy się wzgórze, do opuszczonej siedziby położonej w dolinie, i wypoczęliśmy tam godzinę. Wspomnieliśmy księcia, że czas wracać, „czekamy jeszcze 10 minut”, odpowiedział: „Nareszcie oświadczyła księżniczka, książę kazał stać — ale w tej chwili spostrzegaliśmy, że polubnie pola kukurydzy roi się od Żulanów, którzy na nas uderzyli. Rzuciliśmy się wszyscy do ucieki, a kiedyśmy 130 metrów dalej przeprawiali się przez rzekę Douga, spostrzegaliśmy księcia księcia pędzącego za nami bez jeźdźca. Wysłali ponownie ułani na poszukiwanie księcia, znaleźli go w rowie o 100 metrów od krańca, tu, opuszczonej siedziby drzew; książę leżał nago na wznek. Z 17 strzał, które go dosięgły, 2 przesyły go na wskroś, jedna trafiła go w oko. Twarz jego była spokojna, na piersiach miał medalik Matki Boskiej i relikwiarz. Obok księcia leżało dwóch zabitych strażników żołnierzy. Ciało zmarłego zawinięto w koce i zrobiliśmy z łanc ułanów nosze, przeniesiono do Itelzi Hill, ząd zabalozowane przewieziono będzie pod eskortą wążką do Zopyru.

W całej kolonii angielskiej w Zopyru, panuje niepowoda nagej śmierci księcia wielki smutek.

Austria. Wczoraj 24. bm. rozpoczęły się w całej Austrii wybory do Izby wiedeńskiej, które trwać będą aż do 12. lipca. bo tam zwycięża, mieszczanie i włościanie obierają z wolna swoich posłów, na osobnych też terminach. W Galicji mają nadzieję, że 50 obywateli posłów Polaków, których znaczenie w Izbie wiedeńskiej będzie tem większe, że od ich zachowania się zależy będzie, czy wszyscy posłowie słowiańscy przegłoszą Niemców i wyrobą sobie polityczne i autonomiczne swobody.

Moskwa. W Odesie aresztowano znowu wiele osób, a między innymi: sekretarza miejskiego Ghermeta, 2 naczelniczą i trzeciego gminarzystę, byłego naukowca Andrzeja Gorka, szlachcika Szewcowa i dwoma doradcami trybunału, 6 studentów, jakiegoś faktora hotelowego, i wielu robotników od kolei żelaznej. 86 z tych nagej uwiecznionych, wysłano bez sądu na zamieszkane do mroźnej gubernii archangielskiej i w inne oddalone strony carstwa. Całą winą tych nieszczęśliwych ma być, iż nie zgadzają się z postępowaniem i rozporządzeniami rządu.

— Dnia 19. b. m. wyszedł z Odesy okręt, z blisko 1000 szkarzyni, którzy po trzech miesiącach podróży, nigdzie nie przystając, mają być wysadzeni na dzikiej, bezludnej wyspie Sachalin, u wschodnich kończyń Sybiru.

W krótko wysłał tam okręt, skazaniami niewiastami nadawany.

— W br. przez Tomsk na Sybir przeszedł będzie 10 tysięcy szkarzyn i ich rodzin i dzieci, w osiedlenie do katorżnych robót w Azjyjsku.

Szarych wody pieszka, a z samego Tomsku licząc, będą jeszcze w drodze przez rok cały. W tych dżikich, a niezmiernych przestrzeniach, myśli i życie wszelkie zamiera.

— O nowo kłose, jako nawiedzają Moskwę, donoszą 23. bm. urzędowo w Cherson: Nadmorskie pola wai Kowlewa i Adriańska są okryte obrzydliwym mgiem i obchazem, którego nie ma na brzozi wzniesienia. Pożywność i składniki odżywcze wzniesienia tych owadów. „Tyle telegram, Przynajmniej trzeba, że trudno zrozumieć, jakim sposobem i z jakiego powodu mogło taką masę owadów nabierać, i na brzozi zruć. Wszakże dochychczas nie słyszeli, by się obchazem w morzu łączył.”

Anglia. Okropna i zupełnie bezpożyteczna śmierć cesarzewicza Napoleona wywołała w Anglii wielkie oburzenie. Choć je zatem uciszył, przesyłano w Izbie panów listy polecające, wydane przez rząd księcia, przed jego wyjazdem na Przylądek Dobrej Nadziei, w których rząd poleca gubernatorowi i naczelnemu wodzowi, by książę odbył kampanię przeciw Zuluzom jako wai, a nie jako oficer w czynnej służbie. Lord Beaconsfield ubolewa, iż życie księcia w okrotny, a zupełnie nie pożyteczny sposób poświęcono zostało, a służącemu uznaniu wielkiej odwagi, a niezachwianej cesarzewi słowa szacunek i wdzięczności w tak ciężkiej niedoli.

Dwory monarche przywdziały z powodu śmierci cesarzewicza 14 lub 8 dniową żałobę. Królowa odwiedziła wczoraj nieszczęśliwą cesarzewicę, której stan zdrowia i umysł znalazło się polepszył.

— Kład odmówi Izbie niżej bliższych objaśnień w sprawie egipskiej, zapewniając tylko, że Anglia i Francja zażądały, by rzekł się tron. A Niemcy, Austrii i Włochy żądają to popary. Niezadowolony tem posłowie, chcą rozpocząć w sprawie tej rozprawę.

Meksyk. Donoszą z Nowego Yorku, że powstanę już przytłumione, a zabuntowany generał Negretta prowadzi układy, które poddadzą się rządowi. Dla ustalenia rządu noszą się tam z projektem, przedziałania władzy prezydenta generała Diaz.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 25. czerwca. Wiarci tego roku udali się na Warcie, jak zawsze, świętując. Żołnierze oświetlone, rakety, ogień bengalski, zabawiały i śpiew niepodsiły. Ale to nie wion „Stelli”, która z takim zamiowaniem zajmuje się „Wiankami”, tylko braniem fundusów. Na przyszły rok zapewne „Stelli” pomyśli o lepszych funduszach, bo bez muzyki i bez śpiewu lepszemu „Wianki” będą traciły na uroku.

— * W niedzielo, dnia 29. bm. zarząd Towarzystwa Między Kupieckiej w Parku Wiktorii doroczno zabawa lotową w połączeniu z loteryą fantową na dochód szkoły wieczornej tegoż towarzystwa. Osoby dobre, życzące towarzystwu i chcące się przyczynić do pracy dobroczynnej polakom do powyższej loteryi, aprazną się przysłać chociażby przedmioty na ręce Wgo Wl. Jetrzykiewicza ulica Wilhelmowska.

pożęgo po obicane ma rzeczy. Podsiwiał on tam wspaniale koborce, oszklone sznfy, kosztowne seltkami przedziwnych drobnotek pokryte stoly. Gdyby Dick był kiedykował szyszał i krajnie roskać, tryby szadzi, iż się wśród nich znajdują. Dick atoli nie wiedział nic o roskałach, czarnokojczyńskich, o elfach, obrzymach i karłach, którzy piękne zaklęte księżniczki i królowy otaczają. Pijanie, wyhodzący z szynku, tańczący się, któremu pieniądze z ręki wypadają, to było jedyne wyobrażenie, jakiego sobie Dick mógł był wyrobić o dobrych duchach. Ołdiny tym wiochem spoglądał w otolo, i pierwszy raz w życiu uczuł coś podobnego „do wstędy, gdy w jednym z zwierciadeł ujrzał się w postaci brudnego, obdartego chłopaka.

Obdarzony ubraniem i podpalaniem, opuścił Dick dom państwa Aussen, zaledwo jeznakże drzwi za zamknięciem, obrócił się w nim nieufnością i obawą, aby mu nie odebrano tych darów, niekiedy może co przedzi. Stojący na skrecie ulicy policyant widząc chłopca odciągającego z pańską, szadzi, że to kradzież popelniona, wołał tryty, biegnąc za chłopcem. „Trzymajcie złodzieja! trzymajcie złodzieja!” Naturalnie, że na tak prostej, głównej ulicy sehwytano go w lot, i do najbliższego odwalu policyjnego odprowadzono.

(Dalszy ciąg nastąpi).

— * Dnia 15. maja złożył nazk ks. Kardynał Prymas Ojca św. jako ponowona ofiarą świętopietrza z dececyi naszych, 20 tysięcy franków. Ojciec św. przyjął dar ten — jak się dowiaduje „Kurjer” — z rozrzewieniem, i rzekł: „Powiedz Twemu, że często powtarzam i śię do Boga iż rzewną modlitwą: Bieda Panie wysłyszich dobroczyńców naszych wynagrodzić żywelenem wiecznym. I Twój mi są wdędy na myśli, bo są ci sercu. Dniaś, się za mna cwenm dozwoleniu i błaganiem Pana, by mi wiecznym wynagrodzić.”

Niech to nam będzie zachętą do objawienia Ojcu św. naszej wdzięczności i synowskiego przywiązania, w bliską uroczystość św. Apostołów Piotra i Pawła, w którą po wszystkich kościołach naszych zbiera się świętopietrza.

— * W Jaroszewie jest do obsadzenia miejsce stęgi miejskiego i egzekutora, przynoszące stałej pensji 200 mkz. roczne, wolno pomszkanie, użytk z ogrodu, i dochody za egzekucje. Meludki przyjmują magistrat tambejczy aż do 15. lipca. Był wioskowy błąd między pierwszeństwem.

Z Pahnk, 22. czerwca. (W odpowiedzi). Nie wątpię wcale, że pał obrocy dozora mają od dawna członków dozoru księgieńego, i że kochają drogi im klasztor, lecz miłość to należy okazywać odpowiednio czynami.

Pa zarada w ostatnich latach, tj. w latach 15 obok 19,500 mkz. na budowę szkoły musiała, nie zapracując, na składki, mianowicie w tych trudnych czasach, tam bardziej parafi w znaki się dają, że dożył niewątpliwem. Ubolewam wladnie nad tem, że dożył przez rozpoczęcie budowy bez pensji, i przez niedostateczne poprzednie porozumienie się z reprezentacją gminy ten tak wielki ciężar podwaja. Jasno i dobitnie to faktami wykazałem, panowie obrocy nie mają zatem powodu uskarżać się na moją korespondencję.

Co do rustawania, to musi być wiadomo panom obrocom, że sobie ludzie o rustawaniu głowy rozkładają, i czemu policzycy tylko to rustawanie, a nie także i czemu telegraficzne przy ulicy usunął rozkaz; na policyi można się to tem dowiedzieć szczegółowo. Ze większą częścią parafi nie zupełnie była zadowolona z takiej epoki nad kościołem, o tem miał Szanowny dożył sposobnie przekonać się przy ostatnich wybrach.

Co się tyczy zgłoszenia ks. Probusza, aby się podzielił z parafią, obraci nie u niego odbywały, wie dożył jako i obrocy jego, iż akta wykazują, że ks. Probusz w czerwcu 1876 r. niekiedy był, aby posiedzenia się odbywały w biurze administracyjnej, gdy zaś administracja jeszcze w tym roku ustąpiła, prosił ks. Probusz zapewne, żeby posiedzenia u niego się odbywały, lecz Szanowny dożył tylko się czasem przychylił do tych prób. Zresztą jeżeli Szan. obrocy zapewniają, że żyją dla ks. Probusza, jak najlepsze uczucia, a czem ja powątpiewam nie myśleć, tem lepiej, i dla tego o szenie, jaka zasła przy wyborach dnia 27. kwietnia r. b. już nie wspominać nie będę.

O takich doradcach ks. Probusza, którzy na swoje korzyść dorozem kierował chcieli, panowie obrocy mówią, nie jest mi jasnym. Sądzę, że dożył kościołowi powinien był pierwszemu doradca Probusza w myśli Kościoła. Jeżeli zaś ma być mowa o innych doradcach, którzy dla swą korzyść dorozem kierował chcieli, proszę to korzystać, jakie mają, wyświadczyć i pokazać, kiedy to na swą korzyść kierował chcieli.

Dosyć już na tem, nie chcę dalszemi sprowstawianiami gościnnością „Ord.” nadwyżką, nadmienić atoli jeszcze muszę, że korespondencja moja z 5. czerwca przynajmniej ten dobry skutek miała, iż Szan. dożył był kaskaw 16. b. m. posiedzenie do ks. Probusza zwołał, i że uzonkownie w takiej liczbie się zebrał, iż posiedzenie ze skutkiem odbył się mogło. Może później jeszcze co o tem napiszę, zaś kożę, zapewniając tych panów, którzy się moję pierwszą moją korespondencją czuli dotknięci, że chodzilo mi i chodzić tylko o rzecz, a nie o osobę. Powtarzam raz jeszcze, że przynajnie, iż są ciębie czasy, ale wlaśnie dla tego należałoby nam niedjednego uniknąć.

Racibórz, 22. czerwca. Komunikacja na linii Racibórz, Kofie-Kandaryn, podjętych lotawozowych przynajmniej 9. bm. na na tej raciborskiej linii, w której to i pociągów osobowych 11. bm. podjętych towarowych zaś ma być w tych dniach przywrócone. Dnia 15. bm. Odra tak zwębrała, iż o 10 godzinie wieczorem stała woda w Odrze około 7 metrów wysoko, a ludzie między, iż od r. 1854. Odra tak wysoko nie stała, jak tą razę. Woda wystąpiła z łodyżki i zalała wszystkie pola i wioski poniżej położone; mieszkańcy mieszkający musieli się wyniosić z swoich pomszkań, U nas w Raciborzu obawiano się, aby powód nie przybrała jeszcze większych rozmiarów.

rów, aże od 16. bm. dat nam Pan Bóg dość pięknie czyni, choć up. dzisiaj już po raz trzeci deszcz pada. Podczas tych kilku dni pięknych, ludzie nie wiedzą, co przedewszystkiem, czy tania suszyć, czy ziemiaki i cwikły obrabiać, bo za wszystko bardzo pilno, a pogoda zmienia. Ludno pracować mówią, że choćby dzisiaj rano mieli, toby jeszcze nie nastarliśmy pracować, aby z powyższymi kontatami. W lesie położony niedaleko Raciborza a zwany Obora, miała się usadowić jaka banda opryków, którzy mieli napadać na przechodzących i ich rabować. Gajowy nie miał tyle siły, by ich wypędzić, bo byli uzbrojeni w długie noże. Doniesiono o tem do p. radcy ziemiaskiego (landrata), który naczerzył dzień 18. bm., aby z okolicznych wiosek Raciborza każda posłała kilku ludzi i tak wyruszył wszyscy w 70 ludzi z żandarmami, obstąpił las, Oborę zwały, i schwyłali 7 męczyzn i jedną kobietę. Przekonano się jednak, że to byli proci wiodącowie a nie zbója.

— Submiały. Celem wydania przez submiąją robot: cieślińskich, stolarzskich, ślusarskich, blachnierskich, malarskich, szklarskich i kamieniarskich, wch w dostawę materjału, przy budowie I i V forte w Toruniu, odbędzie się termin tamże 30. bm. o 10 i pół do południa, w biurze fortyfikacyjnej. Oferty składają trzeba na kałżen fort z osobną i to na wszystkie roboty razem tak też na: 1) roboty cieślińskie wraz z materjałem, 2) malarskie, 3) blachnierskie, 4) stolarzskie, malarskie i szklarskie. Odpis warunków można otrzywać za przysyłką 8 mk.

— Dyrektora loteryjnych wydziałów przyjmują ad. do 30. b. m. godz. 5 po południu piśmiennie, na formularzach spisane, oferty na roboty mularskie i

wyianie asfaltom, jako też na dostawę cegieł, cementu, wapna, piasku mularskiego i stopni granulowanych, potrzebnych do wybudowania fundamentów dla gmach mający zamieszkić maszynę wodociagową.

— Dnia 27. b. m. o godz. 5 po południu będą w teletajnym ogrodzie stowarzyszenia upiękaszania przy erodakawkiej żwirownie wydzierławianowie więcej dającycho drzewa owocowe.

— Piśmiennie oferty na poćgiebie roboti około zarządzenia wodociągów w nowym teatrze miejskim, mażna przysłać do 30. b. m. 5. godz. po południu do biura wodociągów, gdzie też i formularzy do spisania oferty nabyć trzeba. Warunki tamże przejrzał, lub za wynagrodzeniem 1 mk. w znacznych pokwitowaniach w odpisie otrzyman można.

— Celem wydzierławiania drzew owocowych na żwirowkach pow. obornickiego, i to: na żwirowce w Poznaniu przez Rogożno do Nakła, 1400 tereśni i 700 jabłoni, a na żwirowce z Rogożna do Szamotuł 100 tereśni, 100 wiewi i 800 jabłoni, odbędzie się 1. lipca o godz. 11 przed poł. termin w Rogożnie, w hotelu Kaubego. Warunki będą wydłsiłone na tymże terminie, dzierżawę trzeba zapłacić nactychmast.

Pozosta Redakcyi.

W Pałuki: Tak będzie najpójniej, jak teraz jest. — Do Kopyci: Ależ to takie wesołe, ładny z ciekawością czytał, drukował jednak nie możemy, bo śmiechu byłoby za wiele. — Do Wągrowca: Wszystkie w porządku doszło, odpowiadaj posłamy.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 25. czerwca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenia kupieckie.	Za kilogram		
	pieni.	szren.	połed.
Paseny	5 15	5 20	5 20
Zyta	6 15	5 80	5 60
Jęciemien	6 30	5 80	5 55
Owies	5 30	6 50	6 20

O kłwita (z beczki) za 100 litrów w 100% Pral. Pomiernie 0,600 litrów cenna wypowiódz 50,90 mk, na czerwio 59,90 mk, lipiec 50,90 mk., wierzpieł 51,90 mk., wierzpieł 51,90 mk., październ. 50,90mk., listopad-grudzień 48,90 mk.

Kapitały, a dnia 25. czerwca.

Poznańskie listy zastawne	98,00.
Poznańskie listy rentowe	98,25.
Austryjskie banknoty	178,75.
Bohemyjskie banknoty	159,50.

Wrocław, 24. czerwca. (Ceny targowe mjejskie.)

Stale ceny ustanowione przez deputacyą targową.	[W markach i fenichach za 100 kilogram		
	pieni.	szren.	połed.
Paniocna biała	18 70	17 30	16 10
Zyto	18 17	12 10	11 50
Jęciemien	13 80	11 60	10 90
Owies	12 40	11 70	11 10
—	15 10	14	13
Rzepak latowy	15 10	14	13
Linica	19	17	15
Sianie luźne	20	24	20
Sianie kopane	18	17	15

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Z poszanowaniem przysyłać kwartały wydawać będzie niniejsi podpisany tutaj w Poznaniu piśmio tygodniowe pod tytułem:

Przełąd Kościelny poświęcony sprawom kościelnym.

Obok artykułów, traktujących o wszystkich wszelkich kwestyach religijnych czasu obecnego, ogłasza Przełąd Kościelny rozprawy z dziejów Kościoła, z teologii pasterskiej z prawa kanonicznego, o sprawach społecznych i świątecznych, słowem wszystko, co wchodzi w zakres umiejętności i nauki kościelnej; w hierosopolitycznych zaś i kronice tak z archidiecezji gnieźnieńsko-poznańskiej jak i z innych dycezyi polskich i z zagranicy dawać będzie najzupełniejszy obraz życia kościelnego, oprowadzając wnikliwie w wypadki i zasady, wolności i prawa Kościoła, a nadto polecać będzie najnowsze dekreta i decyzje Synodu św. i Kongregacyi św., oraz rozbić wszelkie wązkie i błędny rozumienia w zakresie pasterskiego.

Przełąd Kościelny wydawany będzie raz na tydzień w czwartek, w obecności jednego arkusza o 8 stronach.

Przedpłać wynosi na całe Niemcy kwartałami 3 mk. Składają ją można w wszystkich ekspedycjach pocztowych albo też przesyłać do Redakcyi.

Dla Galicyi, Austryi kosztuje Przełąd 3 formy, które do Redakcyi wprost przesyłać należy.

Abonenci niemiejowi składkę mogą przedpłać w drukarni p. Jarosława Leitzebra lub w Redakcyi, która się znajduje przy ul. Śmierskiej nr. 2 Poznań w czerwcu 1879.

Ksiądz Jaskulski, penitencjusz i kanonik dziekanalny

Odnowienie zewnętrzne kościoła poddominikańskiego domu prebendarskiego

którego kosztu obliczone są na 3681 Mk., ma być powierzone jednemu z trzech najmniej żądających podjemców.

W tym celu wyznaczony jest termin submiąsnyj na dzień 10. lipca r. b. na godzinę 5 po południu w domu prebendarskim przy kościele św. Dominika w sali ks. Kantorskiego, gdzie i kosztorys i warunki przedewszystkiem każdej środy i soboty od 2 do 3 po południu.

Poznań, dnia 23. czerwca 1879. (704)

Dozór kościoła św. Wojciecha.

Osiedliłem się w Obornikach.

Dr. Laurentowski, lekarz praktyczny etc.

(705)

Skład machin do szycia, który Stanowca Publiczności po rozrach. niżej przesyłanych, posiadał moze: **Maszyny Familijne systemu Singer:** stol eleg. orzech, z pięknymi ozdobami (ok. najnowsz. konstrukcyj) od szarwa „Singer Stahl-Maschine“ 90 mk. Singera słupkowe dla szawców 200 mk. Singera „Circular-Blatlic“ dla szawców 150 mk. Singera „Mettlan“ dla szawców 105 mk.

Z małą pożyczką cenę przystawia na spłaty miesięczną. (393)

M. Dziegielecki Kościeln.

Publiczne oświadczenie.

Zarząd m. w. w. fabryki polowej (fabryki towarów z Britania srebra) przesyła swoje zapasy towarów z powodu ukłoczenia konkursu i zupełnego wypróżnienia lokaliów (600)

o 75 procent niżej

za tyko **14 Mk.** otrzymuje się następujący asortyment srebrzy Britania serwy z najpiękniejszą i najlepszą Britania srebra, (który dawniej kosztował 50 Mk.) z za to, że jest to: 1) 100 sztuk najpiękniejszego i najczystszej stowozu gwarantujące się na lat 25. 2) 6 sztuk nubi stojących z srebrą Britania z ostrzami z stali angielskiej 3) 2 sztuk srebr. szasz. srebr. Britania srebrnych, napiski, i najpiękniejszego gatunku widelcy 4) 2 sztuk żyłek stojących z Britania srebra 5) 6 sztuk najpiękniejszyc żyłeczek do kawy z Britania srebra 6) 2 sztuk czarnych nubi z Britania srebra 7) 2 sztuk czarnych nubi z Britania srebra 8) 2 sztuk najpiękniejszyc cukierków do jaj z Britania srebra 9) 2 sztuk pięk. cyrkwelowych filiżanek (cecy). Piękna cyrkwelowa filiż. naczynie do pióra z Britania srebra. Piękne sztko do herbaty z Britania srebra. 48 sztalicy

Za wybicia za salicę pocztową lub przedpłatami piśnielczy lub polecony skład fabryki srebra Britania Wiedeń, Unter Danustraße 13.

Handel węgli Ua.

przeznosi się z niżej dalszym szeregiem szeregiem z placu przy Półwiejskiej ulicy nr. 5. Obalanki na węgla Borskiego węgla prosiny ocalną podług Bors. Uta, siana S. w. azaeka nr. 6 lub na placu Ceny znizzone, obsługa ekora i zastawa Litewny na laskowe poparte i węgla publicznosci.

Zarząd Ua. Podzokowanie!

Stowarzyszeniu (ntel) Czeladzi krawieckiej wyznaczony winnoce czynności i zgodne podzokowanie za jego zabiegami około urzadzono i oswietlono pierwszą szalony listwy, odbyły w niedziele dnia 22. b. m. w sali w Wiktorcy, przy bratniej zgodzie i jednoci.

Grono zaproszonych gości, z miasta Poznania. (706)

250 gospodarstw 30-300 mg.

prawie za darmo — na nisie spłaty, na czynsz lub dzierżawę 1—2 Rs. rocznie z morgi ma do rozdania 1—4 mil od granicy pruskiej na Ltwiu (711)

Centrale Büro Zleceń.

Poznań, — Biuro Redakcyi; Plac Wilhelmowski nr. 1.

Polowego

energicznego i znającego dokładnie obowiązki wódzara.

Osobiste przedstawienie konie-cene. (703)

Czeladz szwaska

na dobrą damską robotę może dostać odpowiednie zatrudnienie w mojej pracowni.

J. Skórcazewski,

Stary Rynek 65 i piętro. (714)

Krawcowa

szwaska poszukuje roboty do domu lub na Zamku, Piaskary 5 i 5. (707)

Panienki

chcącej się wyśluzić krawcecznicy tak płatne jako i bezplatnie, zniżać się mogą Berlińska ul. nr. 4 III piętro. (701)

Potrzebuję PANNY do szycia

S. Knafleska, Półwiejska ul. nr. 7 II piętro. (702)

Do handlu mege win, towarów kolonialnych i cygar poszukuję od 1. lipca r. b. (708)

Ucznia.

J. K. Nowakowski.

Ucznia

poszukuje **Władysław Kitka** introligator, Stary Rynek nr. 91 (713)

Uczeń

z oświadczeniem wykształconym szczerem naukowo i w dziedzinie nauki i sztuki korzystać pod korzystnymi warunkami. **K. SZULC,** Wroclawska ul. 23. (718)

Od 1. lipca r. b. do wygnania stolarnia wraz z mieszkaniami, i 3 pokoje z kuchnią. Blizkazy wiadomości udzieli H. Boniarska, Wroclawska slica nr. 82. (715)